ይህ ጥናት “ዕርቀሰላም፡- የቱለማ ኦሮሞ ሀገር በቀል የግጭት አፈታት ስልት መቋጫ” በሚል ርዕስ የቀረበ ሲሆን የቱለማ ኦሮሞ የግጭት አፈታት ሂደት ከገዳ ሥርዓት ጋር የተሰናሰለ መሆኑን በትንታኔ አሳይቷል። የኦሮሞ ህዝብ ለአያሌ ዓመታት በገዳ ሥርዓት ሲተዳደር ስለመቆየቱ የታሪክ ሰነዶች ያስረዳሉ። የገዳ ሥርዓት የህዝቡ መለያ እና መታወቂያ ከመሆኑም ሌላ ማህበራዊ፣ ኢኮኖሚያዊ፣ ኃይማኖታዊ እና ፖለቲካዊ ህይወቱንም ጭምር አካቶ የያዘ ባህላዊ አስተዳደር ነው (Asmerom, 1973; Tadesse, 2018; ድርቤ፣ 2007ዓ.ም፣ ዓለማየሁ፣ 2000ዓ.ም)። የህዝቡን ሁለንተናዊ ህይወትም ከገዳ ሥርዓት ውጪ ነጥሎ መመልከት አስቸጋሪ ነው። “የኦሮሞ ሁለንተናዊ ሕይወት በየትኛውም አቅጣጫ ምሉዕ በሆነ መልኩ ሊጤን የሚችለው በገዳ ሥርዓት ውስጥ መመዘን ሲችል ነው” (ዝኒ ከማሁ፣ 2000ዓ.ም፡ 79)።